[bookmark: bookmark0]АДМИНИСТРАЦИЯ ДИГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ
[bookmark: bookmark1]ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ДИГОРСКОГО РАЙОНА
[bookmark: bookmark2]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.06.2013 года	№263	г.Дигора
Об утверждении плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и эффективности организации бюджетного процесса в Дигорском районе на 2013 - 2015 годы.
В целях реализации, Постановления Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 6 июля 2012 г. № 212 «О плане мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и повышению эффективности организации бюджетного процесса в Республике Северная Осетия-Алания и муниципальных образованиях на 2012-2015 годы»
постановляю:
1. Утвердить план мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и эффективности организации бюджетного процесса
в Дигорском районе на 2013 - 2015 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя финансового управления АМС Дигорского района Тавитову З.Б.

И.о Главы администрации
Дигорского района                                                                      Туаев С.С.

                                                                                                                                                                            Утверждено
постановлением И.о. Главы администрации
                                                                                                                                                      Дигорского района

План мероприятий
по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и эффективности
организации бюджетного процесса в Дигорском районе на 2013 - 2015 годы.
	№ п/п
	Основание разработки План
	Соглашение о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета

	Раздел I. Мероприятия по увеличению /итоговых доходов бюджета Дигорского района

	Наименование мероприятия
	Срок

	Исполнитель
	Ожидаемый эффект, тыс.руб.

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.
	Достижение устойчивой положительной динамики по всем видам налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета в том числе за счет сокращения задолженности по платежам в бюджетную систему (прирост
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района

	относительно предшествующего года = «ДОХ»)

	1.2
	Проведение контрольных мероприятий по обеспечению результативности работы по легализации «теневой» заработной платы, в т.ч. по доведению ее до уровня минимального размера оплаты труда
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорскою района, муниципальные учреждения района
	100
	200
	200

	1.3
	Проведение контрольных мероприятий по полному и своевременному привлечению физических лиц к декларированию доходов
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорскою района, муниципальные учреждения района

      50

50

100

	1.6
	Обеспечение государственной регистрации недвижимого имущества в целях увеличения поступлений земельного налога и налога на имущество физических лиц:
-организовать работу по выявлению собственников иГмущества и земельных участков, не оформивших имущественные права в установленном порядке;
-проводить на постоянной основе разъяснительную работу с населением.
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района

150

50

50

	1.10
	Проведение ежегодной оценки бюджетной, экономической и социальной эффективности налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц предоставленных органами местного самоуправления и внесение
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района

да

да

да

	предложений по их оптимизации. Сокращение налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц с целью увеличения налоговых поступлений

	1.11
	Подготовка инвестиционных программ, направленных на реализацию программ социального развития Дигорского района
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района

да
	да
	да

	1.12
	Оптимизация сети муниципальных унитарных предприятий
-проведение анализа финансово- экономической деятельности государственных и муниципальных унитарных предприятий с последующей реорганизацией ( ликвидацией) убыточных унитарных предприятий а также предприятий зарегистрированных в организационно-правовой форме унитарного предприятия и не осуществляющих хозяйственную деятельность.
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района

да
	да
	да

	1.13
	Проведение анализа эффективности мер государственной поддержки предоставляемой субъектам малого и среднего предпринимательства сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям в других отраслях деятельности в том числе в части динамики налоговых
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района
	да
	да
	да

	поступлений от них для принятия решения об оказания поддержки за счет средств республиканского и местных бюджетов в дальнейшем

	1.16
	Проведение мероприятий по усилению администрирования доходов от арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности, а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района
	1500
	500
	500

	1.18
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, для оптимизации ее структуры с целью получения дополнительных доходов от реализации
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района
	60
	60
	60

	Раздел II. Мероприятия по оптимизации долговой нагрузки бюджета

	2.
	Снижение долговой* нагрузки на бюджет республики и доведение ее уровня до 50% к объему доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений (гос. долг/доходы = «ГД»)
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района
	50
	50
	50

	2.7
	Снижение абсолютного отклонения фактического объема доходов ( без учета межбюджетных трансфертов) республиканского и местных бюджетов за отчетный год от
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района

	установленного плана (факт/план)

	50
	50
	50

	Раздел Ш. Мероприятия по повышению качества организации бюджетного процесса и эффективности
использования бюджетных средств

	3.
	Сокращение объема неэффективных расходов за счет оптимизации неэффективно используемых ресурсов государственных и муниципальных учреждений здравоохранения, образования, культуры в том числе кадровых, с направлением сэкономленных средств на введение новых систем оплаты труда. Оптимизация сети и штатов государственных и муниципальных учреждений органов государственной власти местного самоуправления.
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района

	3.11
	Сокращение штатной численности муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные
	2048
	1500
	2000

	3.12
	Оптимизация излишней численности работников муниципальных учреждений (по согласованию)
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные
	12226
	1600
	2100

	4.
	Ежегодное снижение потребления государственными и муниципальными учреждениями энергоресурсов ( в натуральном выражении); к уровню в 201 1 году (без учета вновь вводимых мощностей)
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района
	2,5%
	4%
	5,5%

	6.
	Сокращение объема кредиторской задолженности к уровню, сложившемуся по состоянию на 1 января 2012 года
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, муниципальные учреждения района

	6.1
	Проведение инвентаризации кредиторской задолженности, разработка и утверждение согласованных с Министерством финансов РСО-Алания планов мероприятий по урегулированию просроченной кредиторской задолженности, в том числе путем реструктуризации
	1 сентября 2012 года
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района.
финансовое управление, муниципальные учреждения района
	Да
	да
	да

	6.2
	Планирование бюджетных ассигнований на погашение урегулированной, в том числе путем реструктуризации, кредиторской задолженности при формировании бюджета на очередной финансовый год, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, доведенных до главных распорядителей бюджетных средств
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района,
финансовое управление, муниципальные учреждения района
	да
	да
	да

	6.3
	Проведение (ежемесячно) оперативного мониторинга кредиторской задолженности в целях исключения необоснованного роста и возникновения просроченной кредиторской задолженности
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района, финансовое управление. муниципальные учреждения района
	да
	да
	да

	6.4
	Проведение (ежемесячно) оперативного мониторинга кредиторской задолженности в целях недопущения образования несанкционированной кредиторской задолженности
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района,
финансовое управление, муниципальные учреждения района
	Да
	да
	да

	6.5
	Контроль (ежемесячно) с целью недопущения образования кредиторской задолженности по выплате заработной платы и пособий по социальной помощи населению
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района,
финансовое управление, муниципальные учреждения района
	да
	да
	да

	6.6
	Установление ответственности руководителей государственных и муниципальных учреждений за образование ( увеличение) несанкционированной кредиторской задолженности путем внесения в раздел трудовых договоров « расторжение трудового договора по инициативе работодателя» соответствующих изменений
	2013-2015
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Дигорского района,
финансовое управление, муниципальные учреждения района
	да
	да
	да

	7.
	Увеличение удельного веса бюджетных расходов планируемых в рамках программно-целевого метода, в
общем объеме бюджетных расходов ( без учета целевых федеральных средств)
	2013-2015
	Органы местного само управлениям муниципаль ных образований Дигорского района, Финансовое управление АМС Дигорского района.
муниципальные учреждения района
	30%
	60%
	100%

	7.9
	Увеличение удельного веса расходов, формируемых в рамках программ, в общем объеме бюджетных расходов муниципальных образований
	2013-2015
	Органы местного само управлениям муниципаль ных образований Дигорского района. Финансовое управление АМС Дигорского района,
муниципальные учреждения района
	30%
	60%
	100%

	8.
	Снижение количества объектов незавершенного строительства за счет ведения в эксплуатацию объектов с высокой степенью готовности ( «НС»)
	2013-2015
	Органы местного само управлениям муниципаль ных образований Дигорского района. Финансовое управление АМС Дигорского района,
муниципальные учреждения района
	Ед

	М
лн
•Р
уб

	8.1
	Обеспечение учета объектов незавершенного строительства и степени готовности при планировании капитальных вложений за счет средств бюджетов всех уровней и установление приоритетности осуществления инвестиций в объекты с высокой степенью готовности
	2013-2015
	Органы местного само управлениям муниципальных образований Дигорского района, Финансовое управление АМС Дигорского района,
муниципальные учреждения района

	да
	да
	да

Исполнитель:
Руководитель финансового управления
АМС Дигорского района
Тавитова З.Б.

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÄÈÃÎÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀ ÑÅÂÅÐÍÀß

ÎÑÅÒÈß

-

ÀËÀÍÈß

ÃËÀÂÀ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÄÈÃÎÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò

18.06.

2013 ãîäà

¹263

ã.Äèãîðà

Îá óòâåðæäåíèè ïëàíà ìåðîï

ðèÿòèé ïî óâåëè÷åíèþ ïîñòóïëåíèé

íàëîãîâûõ è íåíàëîãîâûõ äîõîäîâ è

ýôôåêòèâíîñòè îðãàíèçàöèè

áþäæåòíîãî ïðîöåññà â Äèãîðñêîì ðàéîíå íà 2013

-

2015 ãîäû.

Â öåëÿõ ðåàëèçàöèè, Ïîñòàíîâëåíèÿ Ïðàâèòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Ñåâåðíàÿ

Îñåòèÿ

-

Àëàíèÿ îò 6 èþëÿ 2012 ã. ¹ 212 «Î ïëàíå ìåðîïðèÿòèé ïî óâåëè÷åíèþ

ïîñòóïëåíèé íàëîãîâûõ è íåíàë

îãîâûõ äîõîäîâ è ïîâûøåíèþ ýôôåêòèâíîñòè

îðãàíèçàöèè áþäæåòíîãî ïðîöåññà â Ðåñïóáëèêå Ñåâåðíàÿ Îñåòèÿ

-

Àëàíèÿ è

ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàíèÿõ íà 2012

-

2015 ãîäû»

ïîñòàíîâëÿþ:

1.

Утвердить план мероприятий по увеличению поступлений налоговых и

неналоговых доходов и

эффективности организации бюджетного процесса

в Дигорском районе на 2013

-

2015 годы.

2.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя финансового управления АМС Дигорского района Тавитову З.Б.

И.о Главы администрации

Дигорского района                                                                      Туаев С.С.